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Study of Validity ESK

The self – assess questionnaire ESK is constructed to measure the mental

abilities of the person, his readiness for valuable and meaningful life. The target of the

ESK is not to examine the psychological dimension of the person but to study his

experience with using mental competences. The scores achieved in the questionnaire

ESK do not describe permanent personality traits but they reflect the person’s present

experience with using potential features, which are given everyone equally but people

realize them to a different extent in their lives. The examined person is asked about his

usual reactions, which enable him to cope with the life situations. The validity of many

items is not evident, so the examined person does not know what is measured, which

reduces the possibility that the answers are distorted in order to be social acceptable.

The answers are divided into four basic scales, every two of these scales are merged

into the higher factors and the total score is made out by combining these two factors.

The total score expresses “the overall fullness of the existence” or “the subjective

perceived meaningfulness of the existence”. The questionnaire was answered by 210

respondents and the survey results were compared with the austrian norms. Finally the

correlative analysis of the questionnaires ESK and SPARO was made to find out

relations between ESK scales and the personality structure of an individual.
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Úvod

Vynalézavost pachatelů trestných činů, jejich moderní výstroj a výzbroj a

v neposlední řadě stoupající brutalita pachatelů, kladou stále větší nároky na příslušníky

policie a na jejich psychickou odolnost (7). Toto je nejmarkantnější u organizovaného

zločinu, který je nejvyšším a nejnebezpečnějším typem skupinové trestné činnosti,

neboť právě jejími členy je páchána organizovaná kriminalita, přičemž smyslem

existence organizace je především soustavné a dlouhodobé páchání profesionální

kriminality. Svou trestnou činnost pečlivě plánuje a připravuje, nic nenechává náhodě.

Zločinecké struktury organizovaného zločinu používají k dosahování svých cílů

jakýchkoli prostředků (násilí, teror, vydírání, zastrašování, korupce, diskreditace

atd.)(14).

V současné době se dá reálně předpokládat, že organizovaný zločin se pokouší

své vyškolené lidi nasadit i do struktur policie. Ti se přihlásí jako uchazeči o práci v

Policii ČR a stanou-li se jejími příslušníky, plní úkoly jak policie, tak i úkoly pro

organizovaný zločin (7).

Proto úloha psychologů v policii neustále vzrůstá a to nejen v procesu

prověřování uchazečů hlásících se do policie, tak v psychologickém posuzování a

prověřování již sloužících policistů na úsecích se zvláště silnými psychickými

zátěžemi. Vyplývá to z úkolů, které plní policie na úseku ochrany bezpečnosti osob a

majetku, boje proti terorismu, odhalování trestných činů a zjišťování jejich pachatelů a

dalších úkolů, které jsou specifikovány v § 2 Zák. č. 283/1991 Sb. (31).

Protože jde o úkoly velice složité a náročné, mohou je plnit policisté, kteří jsou

velmi dobře připraveni jak fyzicky, tak zejména psychicky. Nelze opomenout i

důležitost odborné přípravy, která je nezbytná proto, že při odhalování trestné činnosti

jde o zásah do práv a svobod občanů, na základě zákona, jehož uplatnění a aplikace

musí být provedena příslušníkem policie přesně a bezchybně (7).

Předpoklady k přijetí do služebního poměru jsou dány přímo zákonem (Zák. č.

361/2003 Sb.), kde je uvedeno v § 13, odst. 1): Do služebního poměru může být přijat

státní občan České republiky, který je podle písm. e) zdravotně, osobnostně a fyzicky

způsobilý k výkonu služby. Rovněž je dáno tímto zákonem v § 15, odst. 2 a 3, že
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osobnostní způsobilost občana posuzuje psycholog psychologického pracoviště

bezpečnostního sboru a za osobnostně způsobilého se považuje občan, u něhož byly

podle závěru psychologa bezpečnostního sboru zjištěny takové osobnostní

charakteristiky, které jsou předpokladem pro výkon služby v bezpečnostním sboru. U

sloužících policistů se pravidelně provádí psychologické vyšetření podle §79 odst. 3):

Za osobnostně způsobilého se považuje příslušník, u něhož byly podle závěru

psychologa bezpečnostního sboru zjištěny takové osobnostní charakteristiky, které jsou

předpokladem pro výkon služby na místě, na němž má být příslušník umístěn. Podle

§42 odst. 1) písm. j) musí být příslušník propuštěn ze služebního poměru, jestliže podle

posudku psychologa bezpečnostního sboru pozbyl osobnostní způsobilost k výkonu

služby (32).

Je zcela samozřejmé, že prostředí, v němž pracují policisté, má vliv na strukturu

osobnosti každého jednotlivého policisty, protože schopnost vyrovnat se s extrémním

zážitkem je individuální. Z podstaty profesí, které se zabývají nehodami, katastrofami a

kriminalitou, vyplývá zvýšené vystavení náročným traumatickým situacím. Kromě

policistů a hasičů do této skupiny patří např. vojáci, zdravotníci a žurnalisté.

Kumulovaný extrémní stres pak může zvyšovat riziko nemocí z povolání,

sebevražedného jednání, rozvodovosti, závislosti na alkoholu, syndromu vyhoření a

fluktuace (29). I policista může vykazovat po prožití mimořádných situací psychické a

tělesné příznaky akutní stresové reakce. Tato stresová reakce se v podstatě nevyhýbá

nikomu. Jedná se totiž o přirozenou reakci na nenormální situaci (30).

Státní zaměstnanci pravidelně absolvují u závodního lékaře zdravotní prohlídky,

které se spíše zaměřují na správné fyziologické funkce organismu, ale pravidelné

vyšetřování psychiky se provádí pouze na specializovaných pracovištích s enormní

psychickou zátěží jako je např. zásahová jednotka Policie České republiky. U tohoto

útvaru se kromě psychologického vyšetření provádí i školení na jednání

s nebezpečnými pachateli, sebevrahy i psychicky narušenými jedinci, umění zvládat i

afekt vzteku, aby byl každý zákrok prováděn profesionálně. Tyto psychologické teorie

se následně aplikují při praktickém výcviku taktiky, střeleb, práce ve výškách,

sebeobrany, boje z blízka a dalších speciálních činností. Toto vše má pozitivní vliv na
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psychiku policisty, jeho lepší a rychlejší rozhodování v krizových situacích, schopnost

nést za své rozhodnutí důsledky, umět se obětovat pro druhé. A právě tyto psychické

vlastnosti lze celkem přesně změřit psychodiagnostickým testem ESK, který dává

odpovědi na otázky vnímání objektivní skutečnosti, vycítění a vnímání hodnoty,

schopnosti rozhodovat se a na základě toho jednat a nést důsledky.

Já sám u policie pracuji již 21 let a přes 12 let jsem služebně zařazen u zásahové

jednotky Správy Jihočeského kraje v Českých Budějovicích a touto diplomovou prací

s názvem Validizace psychodiagnostického testu ESK – Existenciální škála, jsem chtěl

přispět k lepší psychické diagnostice policistů pracujících v enormní psychické zátěži..
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1. Současný stav

1.1 Historický vývoj typologie osobnosti

Rozum, požehnání člověka, je současně i jeho prokletím. Nutí člověka, aby se

bez ustání zabýval řešením rozporu, který je sám o sobě neřešitelný. Člověk je jediný

živočich, který se může nudit, pociťovat nespokojenost, cítit se vyhnaným z ráje a pro

něhož je jeho vlastní bytí problémem, který musí řešit a jemuž nemůže uniknout.

Člověk přinejmenším tuší rozpor mezi tím, co by mohl uskutečnit, a co opravdu

uskutečňuje. Musí přijmout odpovědnost sám za sebe a musí se smířit s tím, že může

dát svému životu smysl pouze vlastními silami. Ale tento smysl neznamená jistotu:

hledání smyslu je ztíženo hledáním jistoty. Nejistota je právě podmínkou, která nutí

člověka, aby rozvíjel své síly. Jestliže člověk hledí bez bázně pravdě do očí, pak

pochopí, že jeho život má jen ten smysl, který mu on sám dá tím, že rozvine svoje síly;

tím, že produktivně žije (2).

Člověk je do určité míry determinován povahou světa. Je však také svobodný,

pokud jako bytost může vytvářet svůj svět. Avšak lidé jsou obecně zotročeni svými

vztahy k lidskému bytí, a světem, v němž existují. To je běžná, neautentická existence.

Lidské bytí by se mohlo stát autentickým, kdyby se odvrátilo od rozptýlení obyčejného

života a opravdově zkoumalo sebe sama jako totalitu. Pak by mohla být poznána lidská

povaha, pokud jde o druh existence, která je lidem vlastní. Lidský život vede ke smrti a

lidé mají z této situace strach. Ale zkoumáme-li tento stav, uvědomujeme si, že naše

potencionální smrt nám dává autentičnost (23).


[…]

UZ 5,0 3,3 -2,75* US 17,7 2,3 7,49**
EC 4,6 2,1 -4,90** TO 11,6 1,7 4,47**
UR 16,5 2,8 4,86** PR 14,8 3,1 2,56*
RR 16,3 2,7 2,40* NS 11,5 2,2 3,11*
OI 17,1 2,3 5,32** FM 14,3 3,2 2,62*

Taxometrické koeficienty
A1 - B4 A2 - B3 A3 - B2 A4 - B1 C1 - D4 C2 - D3 C3 - D2 C4 - D1

0,30 0,20 0,38 0,28 -0,05 -0,15 0,03 -0,07
Zdroj: Vlastní výzkum
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Tab. č.20 - SPARO: Základní charakteristiky, t-test; u policistů SKPV, věk 30 – 39 let
Škála Aritm.

průměr
Směr.
odchylka

t (popul.) Škála Aritm.
průměr

Směr.
odchylka

t (popul.)

1. KOMPONENTY 3. NORMALITA
KO 9,2 3,9 -0,83 VZ 4,6 2,6 -3,51**
EM 2,8 2,6 -10,1** LS 15,8 2,2 10,13**
RE 5,4 2,3 -0,82 AN -0,7 1,3 -2.88**
AD 14,8 2,1 1,40 EX 3,2 1,6 -0,54

2. FAKTORY 4. VĚROHODNOST
PV 3,1 2,1 -3,85** L 2,0 1,2 -1,16
MH 6,5 2,2 1,87

Škála Aritm.
průměr

Směr.
odchylka

t (popul.) Škála Aritm.
průměr

Směr.
odchylka

t (popul.)

1. STIMULACE 4. VZTAHY
SI 7,8 2,8 -0,26 KT 3,8 2,5 -2,13*
IP 5,5 3,2 -3,25** BE 9,5 2,0 3,23**
PN 9,2 4,2 1,61 KN 10,9 2,4 -2,93**
DI 6,8 2,0 -2,06 NE 11,7 2,3 1,12
SD 6,4 2,7 -0,80
OS 4,2 4,1 -0,97

2. RIZIKO 5. KOREKTIVNOST
AS 8,8 2,9 0.66 RF 13,5 2,4 2,44*
AC 11,7 2,7 2,24 LO 15,4 1,9 4,12**
TN 4,4 2,7 -2,36* NU 13,0 3,4 -0,57
SE 9,2 3,8 1,63 FC 10,0 2,1 0,19
OR 3,5 2,3 -0,95 KI 4,2 2,2 -2,90**

3. INTEGROVANOST 6. SEBEPROSAZOVÁNÍ
UZ 4,6 2,4 -7,38** US 17,4 2,2 11,83**
EC 4,1 2,4 -8,48** TO 11,6 1,9 6,53**
UR 15,2 3,3 4,38** PR 16,0 2,1 9,89**
RR 15,8 2,5 2,43* NS 10,1 2,5 2,05
OI 16,5 2,3 7,20** FM 13,7 2,8 4,64**

Taxometrické koeficienty
A1 - B4 A2 - B3 A3 - B2 A4 - B1 C1 - D4 C2 - D3 C3 - D2 C4 - D1

0,21 0,26 0,14 0,19 -0,15 -0,10 -0,22 -0,17
Zdroj: Vlastní výzkum
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Tab. č.21 - SPARO: Základní charakteristiky, t-test; u policistů SKPV, věk 40 – 49 let
Škála Aritm.

průměr
Směr.
odchylka

t (popul.) Škála Aritm.
průměr

Směr.
odchylka

t (popul.)

1. KOMPONENTY 3. NORMALITA
KO 9,2 3,2 -0,75 VZ 4,4 1,9 -3,84**
EM 2,2 1,4 -15,5** LS 15,5 2,0 7,52**
RE 4,1 2,2 -1,86 AN -0,4 1,8 -0,88
AD 15,2 2,0 1,52 EX 4,0 2,1 1,02

2. FAKTORY 4. VĚROHODNOST
PV 3,2 1,9 -2,54* L 1,8 1,3 -1,22
MH 5,8 2,8 0,57

Škála Aritm.
průměr

Směr.
odchylka

t (popul.) Škála Aritm.
průměr

Směr.
odchylka

t (popul.)

1. STIMULACE 4. VZTAHY
SI 7,8 2,2 -0,22 KT 3,7 1,8 -2,56*
IP 5,4 2,0 -2,70* BE 10,0 1,9 4,05**
PN 8,4 4,0 0,97 KN 10,9 3,3 -1,94
DI 6,1 1,8 -2,25* NE 10,9 1,7 -0,37
SD 6,6 1,5 -0,20
OS 3,5 2,9 -1,41

2. RIZIKO 5. KOREKTIVNOST
AS 7,8 2,9 -0,95 RF 14,3 2,2 3,11**
AC 12,5 1,7 3,45** LO 15,9 3,3 0,91
TN 3,8 2,3 -2,31* NU 13,4 3,3 -1,10
SE 7,9 2,8 0,29 FC 10,7 2,8 0,51
OR 3,0 2,1 -1,21 KI 3,2 1,0 -0,57**

3. INTEGROVANOST 6. SEBEPROSAZOVÁNÍ
UZ 4,8 2,0 -7,42** US 17,5 2,3 8,07**
EC 4,2 2,3 -6,44** TO 11,5 1,3 5,59**
UR 17,5 1,6 10,77** PR 16,4 1,7 9,67**
RR 15,8 2,5 1,21 NS 9,6 2,3 0,50
OI 17,5 0,8 17,94** FM 14,3 1,6 7,45**

Taxometrické koeficienty
A1 - B4 A2 - B3 A3 - B2 A4 - B1 C1 - D4 C2 - D3 C3 - D2 C4 - D1

0,29 0,35 0,18 0,25 -0,12 -0,06 -0,22 -0,16
Zdroj: Vlastní výzkum