POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: VLASTIMIL MÍČKA
- Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce: PHDr. VĚRA LUKES
- Katedra:
- Název diplomové práce: VALIDIZACE PSYCHODIAGNOSTICKÉHO TESTU
ESK - EXISTENČNÍ ZÁKLAD
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi zajímavě pojatá práce; přesahuje zvyklosti medicínsky orientovaných studentů. Zajímavě se vyrovnává se základy diagnostiky dotazníkovou technikou. Diplomant nezveličuje své závěry, adekvátní formou referuje o svých zjištěních. Výsledky jsou použitelné zejména pro psychology (sociology) při zkoumání jevů obdobných.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Diplomant necht' krátce charakterizuje principy dotazníkových psychodiagnostických technik a uvede některé dotazníky užívané u nás i v zahraničí.

Datum: 24.4.2007 Podpis oponenta diplomové práce: Dr. Václav Lukeš

PhDr. Václav Lukeš
psycholog